
78
   2026年1月吉日発行

代表取締役社長　鳴田　友和謹賀新年

補助金情報 中小企業省力化投資補助金　一般型中小企業省力化投資補助金　一般型

2025年より開始された、「中小企業省力化投資補助金」ですが、2025年12月中旬より第5回の公募が開始しました。
オーダーメイド性のある設備やシステムを導入時に、補助上限：最大1億円の補助が受けれる事業となります。
老朽化に伴う設備更新だけでなく、「ライン自動化」「生産能力増強」を検討中のお客様も対象となりますので今回ご紹介いたします。

省力化効果のある（セミ）オーダーメイド性のある設備や
システムなどを導入し、「労働生産性 年平均成長率4％向上」
を目指す事業計画に取り組む企業に向けた支援です。

省力化（生産性向上）が主体

個別現場の事業内容に合わせた設備が対象
お客様の設備を中心とした事業内容を組むことができ、
「トンネルフリーザー」や前後の搬送コンベア、自動投入機
などが対象となります。

補助事業実施まで１8か月の期間があります
第5回の場合、採択発表が2026年6月と予想すると、
交付決定から、補助事業実施まで18か月の猶予があり、
2026年8月～2028年2月まで期間があります。

補助総額は約3,000億の事業となり、経済産業省において
もこの補助金に力を入れております。
採択率は60％程度となりますが、2026年～2027年に設備
投資を検討している中小企業のお客様はぜひともおすすめ
いたします。

詳細はこちらから

　本年は午年でございます。丙午は「勢いとエネルギーに満ちて、活動的になる」年とされております。当社もこの年の象徴に相応
しく、積極果敢に行動してまいる所存でございます。タカハシガリレイ、そしてGALILEI グループは、皆様と共に成長し、共に未来
を創造する企業でありたいと願っております。本年も変わらぬご指導ご鞭撻を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。
　寒暖差の激しい日々が続いております。皆様におかれましては、どうぞご自愛ください。そして本年が皆様にとって実り多き一年
となりますことを心よりお祈り申し上げます。

謹んで新年のお慶びを申し上げます。
旧年中は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。皆様のご支援により、当社は着実な歩みを続
けることができました。心より感謝申し上げます。

　さて、昨年の業界動向を振り返りますと、2026 年以降を見据えた大型の新工場計画が数多く見受けられました。2025 年度は設備
投資が一時的に落ち着きを見せる一方で、将来の新工場建設に向けた準備段階として、綿密な計画立案や事前調整が中心となってお
ります。当社といたしましても、お客様と緊密に連携を図りながら、それぞれのプロジェクトを着実に推進させていただいております。
昨今の資材価格や人件費の高騰により、計画の見直しを余儀なくされるケースも増加しておりますが、当社は市場環境の変化に柔軟
に対応し、最適なソリューションをご提案してまいります。どのようなことでもお気軽にご相談くださいますようお願い申し上げます。

　技術面におきましては、CO2 冷媒システム「NOBRAC」の普及が着実に進展し、環境配慮型の冷凍システムとして市場における認
知度が高まっていることを実感しております。GALILEI グループ全体でも大型倉庫をはじめとする様々な施設への導入実績を重ねて
おり、今後もグループの総合力を活かして更なる展開を図ってまいります。
　また、フリーザー事業におきましては、新型スパイラルフリーザーの確かな実績を築き能力値においても非常に評価いただいてお
ります。多くのお客様の課題解決に必ずお役立ちいただけると確信し、積極的にご提案させていただきたいと考えております。
「トンネルのタカハシ」から「フリーザー日本一のタカハシ」へ。この目標に向かって、多様なフリーザーソリューションをご提供
してまいります。



効果

トンネルフリーザー急速凍結の様子

　

有限会社北福海産様は、青森県東津軽郡に拠点を置く水産加工メーカーです。創業以来、地元む

つ湾の恵みと伝統を大切にされており、新鮮な素材を迅速かつ丁寧に加工することで、

とれたてそのままの美味しさを食卓にお届けしています。この度、既存冷凍設備からの改善につ

いてのご相談をいただいたことがきっかけでトンネルフリーザーを納入させていただきました。

補助金採択と同業者の評判が後押し

■青森県　東津軽郡
■対応食品　ベビーホタテ
　　　　　　玉冷
■フリーザー　SSJ 機　1基

DATA

■有限会社北福海産

 有限会社北福海産  様 青森県東津軽郡

冷凍能力、冷凍品質ともに改善され満足しています。
サービス体制のご説明もいただきアフターフォロー
にも期待しています。

生産能力 2倍へ増強し品質も改善

トンネルフリーザーはお客様の生産工程の中でも非常に重要な役割を担うのと同時に一度導入すると
息の長い機械設備です。だからこそ日々のメンテナンスが非常に重要となります。「納入して終わり」
ではなくその後も納入時施工を担当した社員と営業担当が連携しフォローすることでお客様が安心し
て運用いただけるサービス体制を整えてまいります。

お客様の声

お客様にご導入いただきましたトンネルフリーザーにより、
業務改善やコスト削減などさまざまな課題解決に
貢献できた事例をご紹介いたします。

　北福海産様は新鮮な海産物を干物や冷凍にて流通されています。既存のフリーザーでベビーホ

タテや玉冷を凍結させていましたが老朽化が進み、生産量や品質向上の改善ができないという課

題がございました。「冷凍設備の能力を上げることで生産量も冷凍品質も改善したい」というご

要望をお聞きし、弊社から補助金を活用したフリーザー導入のご提案をさせていただきました。

「より早い急速凍結へ」凍結品質の課題課題

解決

　納入させていただいたのはスチールベルトタイプのトンネルフリーザーで機械の大きさは

既存フリーザーと同じでしたが凍結時間が大幅に短縮し、生産量を２倍にすることができま

した。またフリーザー搬出後のホタテの凍結品質も向上し、生産能力と凍結品質が共に改善

されました。

　ご提案していた補助金の採択が無事決まり、設備導入のご決断をいただきました。弊社を選定いただいた理由として

次のお言葉をいただきました。「タカハシガリレイさんは弊社の商品と同じような水産加工の納入実績も豊富だったこと。

また弊社とつながりの深い会社様からの評判が非常に良かったので信頼感と期待がありました。」

仙台営業 G 工藤 

生産現場の様子



にんじんは冷凍すると栄養価が UP する？
年間を通じて食卓に並ぶことの多い「にんじん」ですが、冷凍することでβカロテンの数値が上がるという噂
がネット界隈を賑わせています。今回は、噂の真相を当社テストラボMILAB（ミラボ）でトンネルフリーザー
を用いて検証してみました。

タカハシガリレイのソフト的提案を担う 【TFS　トータルフードソリューション】 は世界に安全で美味しい食品を届けるため
” 適材適冷” をご提案する冷却 ・ 凍結のプロフェッショナル集団です。 年間 300 件以上の食品冷却 ・ テストを行い培った
データと食品冷凍技士の有資格者によって様々なお客様の課題解決に取り組んでおります。

検 証！

TFS 　 LETTER
ハードだけじゃない！タカハシのソフト提案

■対象食品：にんじん　
■比較方法：凍結の有無（凍結なし／急速凍結／緩慢凍結）
■評価方法：栄養価試験（外部研究機関へ委託）

１

１

１

》》

検証
結果
！

冷凍でβカロテンがUPする !

6920

7330

7930

6400

6800

7200

7600

8000

8400

βカロテン量（µg/100g）

A未凍結

B緩慢凍結

C急速凍結

TFS 課
管理栄養士　杉野

検証：日本分析センター

急
速
凍
結

緩
慢
凍
結

未
凍
結

βカロテンとは・・？
にんじんなどの緑黄色野菜に多く含まれるオレンジ色の色素で、体内で必要に応じてビタミン Aに変換され
強い抗酸化作用をもち、免疫力向上、皮膚の健康維持、アンチエイジングなどの効果が期待されています。

試験方法　

検体準備
北海道産にんじんの皮をむき、乱切りにしたうえで

３分ブランチング処理を行い同量ずつ A～ Cとした

処理条件

A ～ Cのにんじんを以下の条件で冷凍処理を行う

A：生鮮のまま（冷凍なし）

B：家庭用冷凍庫（-25℃）にて芯温 -18℃まで緩慢凍結

C：トンネルフリーザー（-35℃）にて芯温 -18℃まで急速凍結

評価方法
各検体を外部研究機関にて栄養成分評価
　

未凍結より凍結品、

さらに急速凍結だと

βカロテン量がUPする

という結果に！

冷凍で栄養価が向上する

ことが実証されました！

■有限会社北福海産

会期 2026.3.10(火) ー  3.13 （金）

10:00 ～ 17:00（最終日は 16:30）
会場 東京ビッグサイト　（りんかい線 「国際展示場前」）

ブース W3-B11(西3ホール）

ご来場される方は専用の
御招待コードを発行しま
すので担当営業もしくは
下記にお気軽にお問い合
わせ下さい。

完全事前登録制

INFOMATION 展示会出展のおしらせ
今年も引き続き、タカハシガリレイは「FOODEX  JAPAN  2026」 に出展いたします。TFS（Total Food Solution）の取り組みを
中心にソフト面の提案を PRいたします。

■冷凍食品技士によるお悩み相談
■好評！冷凍ミニセミナー（予約不要）
　各日複数回開催いたします。
■TFS による研究・取り組みご紹介　他

～みどころ～
お問い合わせ先▼



2025 年 12 月 22 日 にサンテレビにて放送された

「THE LEADERS ~ 未来を創るモノづくり企業」にて

タカハシガリレイが紹介されました！

番組では、主力製品である「トンネルフリーザー」の開発背景や、

社長・開発部長のインタビュー、製造工程の様子など、普段はなかなか

お伝え出来ない弊社の取り組みを幅広くご紹介いただきました。

タカハシガリレイが目指すビジョンや、ものづくりへの想いを

より多くの皆様にお伝えできると幸いです。

TV 番組にて当社を特集いただきました！TV番組にて当社を特集いただきました！

番組公式 YouTube チャンネルから
ご覧いただけます！

バッチ式フリーザーバッチ式フリーザー

スピード納入スピード納入特別なご案内特別なご案内

標準モデルが登場！標準モデルが登場！

実績データを基に仕様を厳選し規格化。
汎用性が高く幅広い商材にご利用可能です。

先着５台限定の特別販売です。

ご興味のある方はお早めにお問い合わせください。

☎ 06 - 6471 - 0851 (本社代表)まずは
お気軽に！

詳細は同封のチラシを
ご覧ください！＞＞

対応対応


